Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Manipulační hypotéza: kritická revize
publikovaných prací o parazitických

bezobratlých

Bakalářská práce

Jana Trávníčková

Školitel: Prof. RNDr. Jan Zrzavý, CSc.

České Budějovice 2012

Trávníčková J. 2012. Manipulační hypotéza: kritická revize publikovaných prací o parazitických
bezobratlých (literární rešerše) [Manipulation hypothesis: critical review of published works on
parasitic invertebrates. Bc. Thesis, in Czech], 35 p., Faculty of Science, The University of South
Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Annotation

The manipulation hypothesis has attracted many researchers, and at present it seems to be
documented fora wide range of parasites. However, in the last thirty years, numerous
parasites have been revealed that, in fact, cannot manipulated with their host morphology,
behaviour, and/or habitat preference, unlike conclusions of the previous studies. The major
purpose of this study is to test critically the plausibility of the hypothesis about parasitic
manipulation, based on metaanalysis of 55 papers concerning four helminth taxa, namely,
Acanthocephala, Cestoda, Trematoda, and Nematomorpha.
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1 Úvod

1.1 Historie teorie manipulace

Fakt, že parazité mohou nějakým způsobem ovlivňovat chování svého hostitele, znali vědci

již na počátku 20. století. V roce 1952 van Dobben poprvé zaznamenal, že ryby získané

z kormoránů sloužily mnohem častěji jako mezihostitelé pro tasemnici Ligula intestinalis

než ryby ulovené rybáři (Thomas et al., 2005; Lefévre et al., 2009), ale první podrobný a

přesvědčivýpopis manipulačního chování byl zveřejněn až Holmsem a Bethelem (1972),

kteří prováděli laboratorní pokusy na vrtejších Polymorphus paradoxus (Poulin, 2000;

Thomas et al., 2005).

Myšlenka, že by mohli parazité pomocí manipulace s fenotypem hostitele zvyšovat

úspěšnost svého přenosu, se záhy stala značně populární. Díky působivému počtu studií

provedených především během posledních 30 let, jsou změny vyvolané v hostitelském

chování zdokumentovány pro široký rozsah parazitů. Z evolučního hlediska mohou být tyto

změny viděny také jako tzv. rozšířený fenotyp navržený Dawkinsem (1982), podle něhož

geny jednoho organismu (parazita) mohou ovlivňovat fenotyp druhého organismu

(hostitele). Tyto strategie se staly často probíraným tématem, jehož pochopení by mohlo

vyřešit řadu základních biologických otázek (Thomas et al., 2005).

Od osmdesátých let se však začali vědci dívat na manipulační hypotézu více kriticky a

navrhovat další možná alternativní vysvětlení zahrnující i neadaptivní možnosti. Tento

pohled vyvrcholil publikací Moore a Gotelliho (1990), která otevřela cestu pro nové,

přísnější přístupy ke studiu manipulačního chování. Následné teoretické analýzy poukázaly

na mnoho parazitů, kteří svým hostitelem, na rozdíl od výsledků předchozích studií, ve

skutečnosti nemanipulují (Poulin, 1994, 2000, 2010; Brown, 1999; Thomas et al., 2005).

Cílem mé práce je kritická revize publikovaných prací testujících oprávněnost hypotézy o

parazitické manipulaci chování, ekologie, fyziologie či morfologie hostitele ve prospěch

fitness parazita z hlediska takových parametrů, jako jsou druh a taxonomické zařazení

hostitele, ekosystém a bionomie hostitele (potravní ekologie, pohyblivost, sexualita, péče o

potomstvo apod.), typ předpokládaného ovlivnění hostitele parazitem, metoda studia či

průkaznost výsledků.

1.2 Hlavní typy parazitické manipulace

Způsob parazitické manipulace bychom mohli rozdělit do tří hlavních typů:
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1. Manipulace sensu stricto – zde je aplikována myšlenka rozšířeného fenotypu, která

vyjadřuje, že za změny v hostitelském chování jsou zodpovědné geny parazita.

Jako dobře známý příklad si můžeme uvést vrtejše, kteří využívají již existujících

„programů“ svých hostitelů blešivců pro změnu fotofóbního chování na fototaxní,

vnímání geotaxe a přichytávacího se chování k okolní vegetaci. Toto chování

vrtejši způsobují pravděpodobně pomocí neuromediátoru serotoninu. Problémem

zůstává, že experimentální dávky tohoto neuromediátorů značně přesahují úrovně

reálně představitelné v přírodních podmínkách (Zimmer, 2005; Tain, 2006).

2. Využívání hostitelské kompenzační odpovědi – v tomto pohledu jsou geny parazita

selektovány pro jejich patologický dopad, způsobující hostitelskou vyrovnávací

odpověď. Zde si jako příklad můžeme uvést tasemnici Schistocephalus solidus,

která svému mezihostiteli koljušce ubírá energetické zdroje, ta tyto ztráty

kompenzuje intenzivnějším přijímáním potravy, redukcí reprodukce a snížením

velikosti vajíček (Heins a Baker, 2008), tedy změnami, které jsou nepřímo výhodné

pro parazita. Toto chování koljušky způsobují tasemnice ovlivněním

neuroendokrinního systému hostitele uvolňováním neuroaktivních substancí

(Lefévre et al., 2009).

3. Mafiánská manipulace – změny v hostitelském chování jsou zde brány jako

kolaborace s parazitem, která je vynucená u hostitelů tak, že parazit zvýší svoje

fitness nároky způsobem, při němž hostiteli nezbude jiná možnost, než se jim

přizpůsobit. Z tohoto pohledu jsou geny parazita selektovány podle jejich

schopnosti odhalit nekolaborativní chování (Lefévre et al., 2009). Klasickým

příkladem mafiánské manipulace je kukačka, nutící svého hostitele přijmout cizí

(její) vajíčko, což je pro něj méně riskantní než jeho odmítnutí (Hudec et al., 2005).

Jelikož je mafiánská manipulace prozatím známá pouze u hnízdních parazitů, budu

se ve své diplomové práci věnovat pouze manipulacím sensu stricto a využíváním

hostitelské kompenzační odpovědi.

1.3 Jakými způsoby se dá manipulovat?

Lze si představit několik možností, jak úspěšně manipulovat s hostitelem ve prospěch

parazita:

• změnou mikrohabitatu hostitele – například motolice Curtuteria australis mění

bentickým bezobratlým dostupnost a kvalitu habitatu, kterým jsou schránky mlžů

Austrovenus stutchburyi (Thomas et al., 2005). U tohoto hostitele jsou velké rozdíly
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mezi neinfikovanými jedinci, kteří se zahrabávají do bahna a infikovanými jedinci,

kteří zůstávají na povrchu, čímž poskytují nová stanoviště pro okolní druhy (Thomas

et al., 1998).

• změnou chování hostitele – tasemnice Taenia crassiceps redukuje stresové chování

svého mezihostitele myši a tím zpomaluje únikovou reakci v přítomnosti predátora

kočky (Gourbal et al., 2001).

• změnou morfologie hostitele – jako příklad změny morfologie můžeme uvést

motolici Leucochloridium sp., která mění velikost, tvar a zabarvení tykadel

hostitelského plže, jež navíc při kontaktu se světlem pulsují. Plži s pozměněnými

tykadly výrazně přitahují definitivního hostitele, kterým jsou u této motolice ptáci

(Poulin, 2010).

1.4 Ekologický význam manipulace

Ačkoli bývá parazitická manipulace zkoumána spíše v oblasti parazitologie, v dnešní době

má velký význam i pro ekologii. Parazité, jakožto ekosystémoví inženýři, přímo i nepřímo

ovlivňují dostupnost zdrojů pro jiné druhy, změnou okolního prostředí. Parazitická

manipulace, vedoucí ke změně chování hostitele, může vést ke změně jeho vlastní niky i nik

ostatních organismů a tím mít významné následky pro celé společenstvo. Z ekologického

hlediska můžeme rozlišit dva hlavní způsoby zasahování do tvorby stanovišť. Prvním

způsobem ekosystémového inženýrství je vytváření nových stanovišť pozměněním

hostitelských vlastností ovlivňujících dostupnost zdrojů pro další druhy (Lefévre et al.,

2008).

Jako příklad můžeme uvést novozélandského mlže Austrovenus stuchburyi, parazitovaného

dvěma druhy motolic Curtuteria australis a Acanthopariphium sp., u kterého se vyskytují

obrovské rozdíly mezi neinfikovanými jedinci zahrabanými v bahně a infikovanými jedinci

vyskytujícími se na povrchu. V tomto případě představují infikovaní mlži nová stanoviště

pro přisedlé druhy, jako jsou vilejši a sasanky, které by se zde běžně vůbec nevyskytovaly


[…]


diverzifikovaných a ekologicky heterogenních skupinách málo reprezentativní.
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Tabulka I.: Hodnocenín jednotlivých publikací. + je kladná odpověď, - záporná a ? znamená, že v daném článku nebyla otázka řešena.
Publikace Druh parazita 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1O 11 12 13 14

Acanthocephala
Paterson et al, (2011) Acanthocephalus galaxii + + + - + - - + + - + + - -
Benesh et al, (2009) Acanthocephalus lucii + - + - + + - + + - + + - -
Baldauf et al, (2007) Pomphorhynchus laevis + - - + + + - + - ? ? + - -
Cornet a Sorci, (2010) Pomphorhynchus laevis + - - + - + - ? - ? ? ? ? -
Dianne et al, (2011) Pomphorhynchus laevis + - - + + + + + - ? - + - -
Franceschi et al, (2008) Pomphorhynchus laevis + + + - + - + + + ? ? + - -
Franceschi et al, (2010a) Pomphorhynchus laevis + - + - - + - + + ? ? + - -
Franceschi et al, (2010b) Pomphorhynchus laevis + - + - + + - + + + - + - -
Lagrue et al, (2007) Pomphorhynchus laevis - + + - + + - + - ? ? + - -
Médoc et al, (2011) Pomphorhynchus laevis + + + - - + - ? - - + ? ? -
Tain et al, (2007) Pomphorhynchus laevis + - - + - + - + - + - + - -
Perrot-Minnot et al, (2007) Pomphorhynchus teretri colis + + + - - + - - - ? ? - + -
Cézilly et al, (2000) P. laevis a P. minutus + - + - + + - + + ? ? + - -
Kaldonski et al, (2007) P. laevis a P. minutus + - - + + + - + - ? ? + - -
Kaldonski et al, (2009) P. laevis a P. minutus + - - + - + - + - - + + - -
Outreman et al, (2002) P. laevis a P. minutus + + - + + - ? ? - ? ? ? ? -
Dianne et al, (2010) P. laevis a P. tereticollis + + - + ? - + + + + - + - -
Perrot-Minnot (2004) P. laevis a P. tereticollis + - + - + + - + - ? ? + - -
Cornet et al, (2009) P. laevis, P. tereticollis, P. minutus + - - + - + - + + + + + - -
Tain et al, (2006) P. laevis, P. tereticollis, P . minutus + - + + - + - + - + - + - -
Kolluru et al, (2011) Profilicollis altmani + - + - - + - + - - + + - -

Cestoda
Sánchez et al, (2009a) A. tringae, A.microphallo s, E. avoceti + - + - - + - + - - + - + -
Knudsen et al, (2001) C. truncatus, C. farionis + - + - ? - - + - ? ? + - -
Sánchez et al, (2007) Flamingolepis liguloides + - - + + + - + - ? ? + - -
Sánchez et al, (2009b) F. liguloides, A. tringae , C. podicipina + - + - ? ? ? ? - + - - + -
Hurd et al, (2001) Hymenolepis diminuta + - + - ? + - ? + + - - + -
Shea (2007) Hymenolepis diminuta + - + - + + - + - - ? - + -
Brown et al, (2001) Ligula intestinalis + + + - + + - + - - + + - -
Brown et al, (2002) Ligula intestinalis + - - + + + ? ? - ? ? ? ? -
Loot et al, (2001a) Ligula intestinalis + - + - + + - + - - + + - -
Loot et al, (2001b) Ligula intestinalis - + + - + + - + - ? ? + - -
Carreon et al,(2011) Polypocephalus sp. + - + - - + - + - + - + - -
Hammerschmidt et al, (2009) Schistocephalus solidus + - + - - + - + + ? ? - + -
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Heins a Baker, (2003) Schistocephalus solidus + - + - ? + - + - - + - + -
Heins a Baker, (2008) Schistocephalus solidus + + + - ? + - + - + + - + -
Scharsack et al, (2007) Schistocephalus solidus + - + - - - ? ? + + + ? ? -
Gourbal et al, (2001) Taenia crassiceps + - - + - + - + + + + + - -
Gourbal et al, (2002) Taenia crassiceps + - - + ? + - + + ? + - + -

Trematoda
Santos et al, (2011) Acanthocollaritrema umbilic atum + - + - - - - - + ? ? - + -
Mikheev et al, (2010) Diplostomum spathaceum + - + - + + - + + - + - + -
Seppälä et al, (2004) Diplostomum spathaceum + - - + + + - + + ? ? - + -
Seppälä et al, (2005) Diplostomum spathaceum + - - + - + - - + ? ? - + -
Seppälä et al, (2008) Diplostomum spathaceum + - - + + + - + - ? ? - + -
Seppälä et al, (2011) Diplostomum spathaceum + - + - ? + ? ? - - + - + -
Koga (2007) Gynaecotyla squatarolae + - + - + + - - + - + - + -
McCurdy (2001) Lepocreadium setiferoides + - + - + + - + + ? ? + - -
Helluy a Thomas, (2003) Microphallus papillorobu stus + - - + ? ? ? ? - + + ? ? -
Helluy a Thomas, (2010) Microphalus papillorobus tus + - - + ? + - + - + + + - -
Hansen a Poulin, (2005) Microphallus papillorobu stus + - - + + + - + - ? ? + - -
Addino et al, (2010) Tagelus plebeius - + + - + + - - - ? ? ? ? -

Nematomorpha
Biron et al, (2005b) Paragordius tricuspidatus + - + - - + - + + ? ? + - -
Sánchez et al, (2008a) Paragordius tricuspidatus + + + - ? + - + + ? ? + - -
Sánchez et al, (2008b) Paragordius tricuspidatus + - + - ? + - - - ? ? + - -
Thomas (2002) Paragordius tricuspidatus + + + - + + + ? + ? ? + - +
Biron et al, (2005a) Spinochordodes tellinii + - + - - + - ? + + - + - +
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