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Manipulační hypotéza: kritická revize publikovaných prací o parazitických
bezobratlých

posudek školitele bakalářské práce

Bakalářská práce Jany Trávníčkové vznikala z jejího popudu (inspirovaného přednáškou o
Flegrovi), ale její postupná geneze byla dosti složitá. Autorka byla odbornou literaturou (a
zjevně i angličtinou) víceméně netknutá, takže jsem vnímal rešeršní práci vedle všech jejích
obecných výhod i jako zcela specifickou výzvu; navíc jsem tou dobou začínal mít o
manipulační hypotéze jisté pochyby, ale číst to sám jsem byl líný. Protože mi nicméně
rešeršní práce přišla málo, rozhodl jsem se, že se pokusíme o metaanalýzu.

První pokus jak zjistit, co vlastně metaanalyzovat, nebyl úspěšný: domníval jsem se, že
nejlepší bude podrobně prozkoumat jeden vybraný modelový příklad, totiž vrtejše, a z něho
vyvodit problematické okruhy týkající se jak metodologie, tak následných interpretací.
Ukázalo se, že to v podstatě nelze, neboť autoři se - kupodivu - spornými záležitostmi
explicitně nezabývají. V druhé fázi jsme se tedy zaměřili na články přehledového typu, které
se sice zabývaly buď vysokou teorií, nebo metaanalýzou statistické průkaznosti výsledků
(která od 70. let postupně klesá ...), ale z nichž se podařilo vytáhnout cca 30 sporných bodů,
na které se JT v další práci zaměřila. Počet zkoumaných otázek postupně klesal, neboť na
některé nebylo lze odpovědět vůbec, jiné dostaly ve všech studovaných publikacích stejné
skóre "ano"/"ne", a nebyly tedy k ničemu. Práce tedy vznikla sešitím několika pokusných fází
a je to na ní dosud znát, hlavně nebylo dost času a psychické energie na fázi "post-
tabulkovou", tedy na skutečnou Diskusi. To všechno je nicméně z velké části důsledek
propátrávání prostoru, o němž nikdo ze zúčastněných nic moc nevěděl.

Ačkoliv autorka v některých fázích práce na bakalářce působila dojmem, jakoby snad žila i
něčím jiným než vědou, dokázala se nepřehledným tématem prokousat se ctí (nakonec
mnohem lépe, než se zpočátku zdálo), ajejí práci proto bez problémů doporučuj u k obhajobě.
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